
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°           14 
 
 
 
 
 
Data  22/01/2019 

OGGETTO:  
Affidamento dei servizi postali di raccolta e recapito della corrispondenza per il 

Comune di Carsoli – 
PRESA D’ATTO GARA DESERTA E ATTIVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA 

SUL MEPA CON SOCIETA’ POSTE ITALIANE PERIODO MARZO/DICEMBRE 
2019 

Codice CIG Z2D269BB30 

 
  L’anno duemiladiciannove, il giorno VENTIDUE del mese di GENNAIO, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
 
 Visto il Decreto Sindacale prot. n° 107 del 04.01.2019 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Intero del 07 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 292 
del 17 dicembre 2018, con il quale viene differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021 degli enti locali al  28 febbraio 2018;  

 
Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 4 del 08/01/2019, con la quale è stata attivata la procedura negoziata 
sul MEPA mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 2195569, finalizzata all’affidamento del servizio di spedizione 
e recapito della corrispondenza per il Comune di Carsoli con invito a n° 5 operatori economici iscritti e abilitati 
per l’iniziativa  “Servizi postali di raccolta e recapito”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.vo n° 
50/2016 E S.M.I.; 
 
Dato atto che nel termine ultimo di presentazione dell’offerta economica per la procedura in esame, ovvero il 
giorno 22/01/2019, ore 12.00, non è stata presentata alcuna offerta, come rinvenibile dal riepilogo degli atti di 
gara reperibili sul sito www.acquistiinrete.it nell’apposita sezione dedicata alle procedure di acquisto mediante 
Mepa; 
 
Considerato che nell’ambito del MEPA è stata istituita, a decorrere dal 6 Agosto 2016, una nuova procedura 
di affidamento denominata “Trattativa diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da 
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica; 
 
Ritenuto, peraltro, doveroso, improcrastinabile ed imprescindibile, procedere all’attivazione della suddetta 
procedere in favore di Poste Italiane S.p.A., qualificato operatore economico del settore che ha già svolto per 
conto dell’ente con profitto e professionalità i servizi di cui trattasi, atteso che l’interruzione dei servizi postali 
predetti provocherebbe un grave ed inevitabile nocumento agli interessi dell’ente; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.1. comma 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) Dare atto che per la procedura negoziata sul MEPA mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 2195569, 
relativa al l’affidamento del servizio di spedizione e recapito della corrispondenza per il Comune di Carsoli, non 
è stata presentata alcuna offerta e che la stessa è andata, pertanto, deserta; 
 
3) Attivare la procedura di affidamento denominata “Trattativa diretta” in favore di Poste Italiane S.p.A. dando 
atto che con determinazione dei Servizi Generali n.4 del 08/01/2019 è Già stato assunto impegno di spesa n. 
17474 del 11/01/2019 per complessivi € 26.000,00 alla Missione 1, Programma 2, Titolo I, macroaggregato 3 
cap. 803, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2019, in 
corso di formazione, in cui la stessa è esigibile; 
 
4) Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del Nuovo Regolamento Europeo sulla Privacy n.679/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
5) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 
15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
                    F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                 _______________________________           
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   17474        DEL 11/01/2019   
  
Carsoli lì  22/01/2019 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                     F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                         ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  01/02/2019  

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale    
                                                                                   
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to    Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
Carsoli lì ________________                                      IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI                                                                                
                                                               
                                                                                 ___________________________ 

 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
 
                           IL CONTABILE    
                                                                           --------------------------------------- 

 
Prot. n° 973  del 01/02/2019   


